



# The Gujarat Government Gazette

## **EXTRAORDINARY**

## **PUBLISHED BY AUTHORITY**

Vol. LXIV ]

MONDAY, JULY 31, 2023 / SRAVANA 9, 1945

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

### **PART IV**

Acts of Gujarat Legislature and Ordinances promulgated and Regulations made by the Governor.

#### FINANCE DEPARTMENT

Sachivalaya, Gandhinagar, Dated the 31st July, 2023.

#### GUJARAT ORDINANCE NO. 1 OF 2023.

#### AN ORDINANCE

further to amend the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017.

WHEREAS on the basis of the recommendations of the 48<sup>th</sup> and 49<sup>th</sup> meetings of the Goods and Services Tax Council, certain provisions of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 have been amended by the Parliament *vide* Finance Act, 2023;

AND WHEREAS with a view to implementing the recommendations of the Goods and Services Tax Council as soon as possible and in order to maintain the uniformity in applicability of the provisions of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017, it is expedient to amend the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017;

9-1

Guj. 25 of 2017.

the Sujarat Soods and Services 1

12 of 2017.

8 of 2023.

12 of 2017.

IV Ex.-9

AND WHEREAS the Legislative Assembly of the State of Gujarat is not in Session:

AND WHEREAS the Governor of Gujarat is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action to amend the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017;

Guj. 25 of 2017.

- NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred on him by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Gujarat is hereby pleased to make and promulgate the following Ordinance, namely: -
- **1.** *Short title and commencement.***-** (1) This Ordinance may be called the Gujarat Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2023.
- (2) It shall come into force at once.
- **2.** Guj. 25 of 2017 to be temporarily amended. During the period of operation of this Ordinance, the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred to as "the principal Act), shall have effect subject to the amendments specified in sections 3 to 25.

Guj. 25 of 2017.

- **3.** Amendment of section 10 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 10,—
  - (a) in sub-section (2), in clause (d), the words "goods or" shall be deleted;
  - (b) in sub-section (2A), in clause (c), the words "goods or" shall be deleted.
- **4.** Amendment of section 16 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 16, in sub-section (2),—
- (i) in the second proviso, for the words "added to his output tax liability, along with interest thereon", the words and figures "paid by him along with interest payable under section 50" shall be substituted;
- (ii) in the third proviso, after the words "made by him", the words " to the supplier" shall be inserted.
- 5. Amendment of section 17 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 17.—
- (a) in sub-section (3), in the *Explanation*, for the words and figure "except those specified in paragraph 5 of the said Schedule", the following words, figures and brackets shall be substituted, namely:—

"except,—

- (i) the value of activities or transactions specified in paragraph 5 of the said Schedule; and
- (ii) the value of such activities or transactions as may be prescribed in respect of clause (a) of paragraph 8 of the said Schedule.";
- (b) in sub-section (5), after clause (f), the following clause shall be inserted, namely:—
  - "(fa) goods or services or both received by a taxable person, which are used or intended to be used for activities relating to his obligations under corporate social responsibility referred to in section 135 of the Companies Act, 2013;".
- **6.** Amendment of section 23 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 23, for sub-section (2), the following sub-section shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1<sup>st</sup> day of July, 2017, namely:—

- "(2) Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-section (1) of section 22 or section 24, the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, specify the category of persons who may be exempted from obtaining registration under this Act.".
- 7. **Amendment of section 30 of Guj. 25 of 2017.-** In the principal Act, in section 30, in sub-section (1),—
- (a) for the words "the prescribed manner within thirty days from the date of service of the cancellation order:", the words "such manner, within such time and subject to such conditions and restrictions, as may be prescribed." shall be substituted;
  - (b) the proviso shall be deleted.
- **8. Amendment of section 37 of Guj. 25 of 2017.-** In the principal Act, in section 37, after sub-section (4), the following sub-section shall be added, namely:—
  - "(5) A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward supplies under sub-section (1) for a tax period after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said details:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the details of outward supplies for a tax period under sub-section (1), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said details."

- **9. Amendment of section 39 of Guj. 25 of 2017.-** In the principal Act, in section 39, after sub-section (10), the following sub-section shall be added, namely:—
  - "(11) A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax period after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said return:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the return for a tax period, even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said return.".

- **10.** Amendment of section 44 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, section 44 shall be renumbered as sub-section (1) thereof, and after sub-section (1) as so renumbered, the following sub-section shall be added, namely:—
  - "(2) A registered person shall not be allowed to furnish an annual return under sub-section (1) for a financial year after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said annual return:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, and subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish an annual return for a financial year under sub-section (1), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said annual return."

11. Amendment of section 52 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 52, after sub-section (14), the following sub-section shall be added, namely:—

"(15) The operator shall not be allowed to furnish a statement under subsection (4) after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said statement:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow an operator or a class of operators to furnish a statement under sub-section (4), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said statement."

- **12.** Amendment of section 54 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 54, in sub-section (6), the words "excluding the amount of input tax credit provisionally accepted," shall be deleted.
- **13.** Amendment of section 56 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 56, for the words "from the date immediately after the expiry of sixty days from the date of receipt of application under the said sub-section till the date of refund of such tax", the words "for the period of delay beyond sixty days from the date of receipt of such application till the date of refund of such tax, to be computed in such manner and subject to such conditions and restrictions as may be prescribed" shall be substituted.
- **14.** Amendment of section 62 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 62, in sub-section (2),—
  - (a) for the words "thirty days", the words "sixty days" shall be substituted;
  - (b) the following proviso shall be added, namely:—

"Provided that where the registered person fails to furnish a valid return within sixty days of the service of the assessment order under subsection (1), he may furnish the same within a further period of sixty days on payment of an additional late fee of one hundred rupees for each day of delay beyond sixty days of the service of the said assessment order and in case he furnishes valid return within such extended period, the said assessment order shall be deemed to have been withdrawn, but the liability to pay interest under sub-section (1) of section 50 or to pay late fee under section 47 shall continue."

**15.** Substitution of section 109 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, for section 109, the following section shall be substituted, namely:-

Appellate Tribunal. **109.** Subject to the provisions of this Chapter, the Goods and Services Tax Appellate Tribunal constituted under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 shall be the Appellate Tribunal for hearing appeals against the orders passed by the Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act.

12 of 2017.

- **16. Deletion of section 110 of Guj. 25 of 2017.-** In the principal Act, section 110 shall be deleted.
- **17.** *Deletion of section 114 of Guj. 25 of 2017.-* In the principal Act, section 114 shall be deleted.
- **18.** Amendment of section 117 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 117,—
  - (a) in sub-section (1), for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches" shall be substituted;
  - (b) in sub-section (5), in clauses (a) and (b), for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches" shall be substituted.

- **19.** Amendment of section 118 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in sub-section (1), in clause (a), for the words "National Bench or Regional Benches", the words "Principal Bench" shall be substituted.
- **20.** Amendment of section 119 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 119,—
  - (a) for the words "National or Regional Benches", the words "Principal Bench" shall be substituted:
  - (b) for the words, "State Bench or Area Benches", the words "State Benches" shall be substituted.
- **21.** Amendment of section 122 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 122, after sub-section (1A), the following sub-section shall be inserted, namely:—
  - "(1B) Any electronic commerce operator who—
  - (i) allows a supply of goods or services or both through it by an unregistered person other than a person exempted from registration by a notification issued under this Act to make such supply;
  - (ii) allows an inter-State supply of goods or services or both through it by a person who is not eligible to make such inter-State supply; or
  - (iii) fails to furnish the correct details in the statement to be furnished under sub-section (4) of section 52 of any outward supply of goods effected through it by a person exempted from obtaining registration under this Act,
  - shall be liable to pay a penalty of ten thousand rupees, or an amount equivalent to the amount of tax involved had such supply been made by a registered person other than a person paying tax under section 10, whichever is higher.".
- **22.** Amendment of section 132 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 132, in sub-section (1),—
  - (a) clauses (g), (j) and (k) shall be deleted;
- (b) in clause (l), for the words, brackets and letters "clauses (a) to (k)", the words, brackets and letters "clauses (a) to (f) and clauses (h) and (i)" shall be substituted:
- (c) in sub-clause (iii), for the words "any other offence", the words, brackets and letter "an offence specified in clause (b)," shall be substituted;
- (d) in sub-clause (iv), the words, brackets and letters "or clause (g) or clause (j)" shall be deleted.
- 23. Amendment of section 138 of Guj. 25 of 2017.- In the principal Act, in section 138,—
  - (a) in sub-section (1), in the first proviso,—
    - (i) for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:—
      - "(a) a person who has been allowed to compound once in respect of any of the offences specified in clauses (a) to (f), (h), (i) and (l) of sub-section (1) of section 132;";
      - (ii) clause (b) shall be deleted;

- (iii) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:—
  - "(c) a person who has been accused of committing an offence under clause (b) of sub-section (1) of section 132;";
  - (iv) clause (e) shall be deleted;
- (b) in sub-section (2), for the words "ten thousand rupees or fifty per cent. of the tax involved, whichever is higher, and the maximum amount not being less than thirty thousand rupees or one hundred and fifty per cent. of the tax, whichever is higher", the words "twenty-five per cent. of the tax involved and the maximum amount not being more than one hundred per cent. of the tax involved" shall be substituted.
- **24. Insertion of new section 158A** *to Guj. 25 of 2017.-* In the principal Act, after section 158, the following section shall be inserted, namely:—

Consent based sharing of information furnished by taxable person.

- "158A. (1) Notwithstanding anything contained in sections 133, 152 and 158, the following details furnished by a registered person may, subject to the provisions of sub-section (2), and on the recommendations of the Council, be shared by the common portal with such other systems as may be notified by the Government, in such manner and subject to such conditions as may be prescribed, namely:—
  - (a) particulars furnished in the application for registration under section 25 or in the return filed under section 39 or under section 44;
  - (b) the particulars uploaded on the common portal for preparation of invoice, the details of outward supplies furnished under section 37 and the particulars uploaded on the common portal for generation of documents under section 68;
    - (c) such other details as may be prescribed.
- (2) For the purposes of sharing details under sub-section (1), the consent shall be obtained, of—
  - (a) the supplier, in respect of details furnished under clauses (a), (b) and (c) of sub-section (1); and
  - (b) the recipient, in respect of details furnished under clause (b) of sub-section (1), and under clause (c) of sub-section (1) only where such details include identity information of the recipient, in such form and manner as may be prescribed.
- (3) Notwithstanding anything contained in any law for the time being in force, no action shall lie against the Government or the common portal with respect to any liability arising consequent to information shared under this section and there shall be no impact on the liability to pay tax on the relevant supply or as per the relevant return."
- **25. Retrospective exemption to certain activities and transactions in Schedule III to the Gujarat Goods and Services Tax Act.-** (1) In the principal Act, in Schedule III, paragraphs 7 and 8 and the *Explanation 2* thereof (as inserted *vide* section 31 of Act 14 of 2018) shall be deemed to have been inserted therein with effect from the 1<sup>st</sup> day of July, 2017.
- (2) No refund shall be made of all the tax which has been collected, but which would not have been so collected, had sub-section (1) been in force at all material times.

#### **STATEMENT**

The Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017 was enacted with a view to making a provision for levy and collection of tax on intra-State supply of goods or services or both by the Government of Gujarat.

Various decisions have been taken by the Goods and Services Tax Council in its 48th and 49th meetings requiring amendments in the Goods and Services Tax Laws. Accordingly, the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) have been amended by the Parliament by the Finance Act, 2023 (8 of 2023). With a view to implementing the recommendations of the Goods and Services Tax Council as soon as possible and in order to maintain the uniformity in applicability of the provisions of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017 (Guj. 25 of 2017), it is considered necessary to amend the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017 (Guj. 25 of 2017).

As the Legislative Assembly of the State of Gujarat is not in session, the Gujarat Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2023 is promulgated to amend the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017 to achieve the aforesaid object.

Gandhinagar, Dated the 28th July, 2023. ACHARYA DEVVRAT, Governor of Gujarat.

By order and in the name of the Governor of Gujarat,

J. P. GUPTA, Additional Chief Secretary to Government.







# The Gujarat Government Gazette

## **EXTRAORDINARY**

## **PUBLISHED BY AUTHORITY**

Vol. LXIV ]

MONDAY, JULY 31, 2023 / SRAVANA 9, 1945

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

## PART IX

Gujarati translation of Bills, Acts and Notifications other than those published in other parts.

## વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતોનો વિભાગ

સચિવાલય, ગાંધીનગર, ૩૧મી જુલાઈ, ૨૦૨૩

તારીખ: **૩૧મી જુલાઈ, ૨૦૨૩**ના **ગુજરાત રાજપત્ર, (અસાધારણ**)માં અંગ્રેજીમાં પ્રસિદ્ધ થયેલા સન **૨૦૨૩**ના ગુજરાત **વટહુકમ કમાંકઃ ૧** નો ગુજરાતી અનુવાદ આથી સર્વે લોકોની જાણ સારૂ પ્રસિદ્ધ કર્યો છે.

**વી. એન. શેખ,** સરકારના નાયબ સચિવ.

IX Ex.-227 227-1

## નાણા વિભાગ

સચિવાલય, ગાંધીનગર, ૩૧મી જુલાઇ, ૨૦૨૩

## **GUJARAT ORDINANCE NO. 1 OF 2023**

### AN ORDINANCE

further to amend the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017

## સન ૨૦૨૩નો ગુજરાત વટહુકમ ક્રમાંક: ૧.

# ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ વધુ સુધારવા બાબત

## વટહુકમ

માલ અને સેવા વેરા કાઉન્સિલની ૪૮મી અને ૪૯મી બેઠકોની ભલામણોને આધારે, કેન્દ્રીય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ની અમુક જોગવાઇઓ, સંસદ દ્વારા નાણા અધિનિયમ, ૨૦૨૩થી સુધારવામાં આવી છે; સન ૨૦૧૭નો ૧૨મો. સન ૨૦૨૩નો ૮મો.

અને માલ અને સેવા વેરા કાઉન્સિલની ભલામણોનો શક્ય તેટલો જલદી અમલ કરવાના ઉદ્દેશથી અને કેન્દ્રીય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ અને ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ની જોગવાઇઓ લાગુ પાડવામાં એકરૂપતા જાળવવા માટે, ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ સુધારવાનું ઇષ્ટ છે;

સન ૨૦૧૭નો ૧૨મો. સન ૨૦૧૭નો

ગુજરાતનો ૨૫મો.

અને ગુજરાત રાજ્યની વિધાનસભાનું સત્ર ચાલુ નથી;

અને ગુજરાતના રાજ્યપાલને એવી ખાતરી થઈ છે કે ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ સુધારવા માટે તાત્કાલિક પગલું લેવાનું તેમને માટે જરૂરી બનાવે તેવા સંજોગો પ્રવર્તે છે;

**તેથી, હવે**, ભારતના સંવિધાનના અનુચ્છેદ ૨૧૩ના ખંડ (૧)થી તેમને મળેલી સત્તાની રૂએ, ગુજરાતના રાજ્યપાલ, આથી, નીચેનો વટહુકમ કરીને પ્રસિદ્ધ કરે છેઃ-

- 1. **ટૂંકી સંજ્ઞા અને આરંભ.** (૧) આ વટહુકમ ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા (સુધારા) વટહુકમ, ૨૦૨૩ કહેવાશે.
- (૨) તે, તરત જ અમલમાં આવશે:
- 2. સન ૨૦૧૭નો ગુજરાતનો ૨૫મો અધિનિયમ હંગામી રીતે સુધારવા બાબત.- આ વટહુકમના અમલની મુદત દરમિયાન, ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ (જેનો આમાં હવે પછી, "મુખ્ય અધિનિયમ" તરીકે ઉલ્લેખ કર્યો છે તે), કલમો ૩થી ૨૫માં નિર્દિષ્ટ કરેલ સુધારાને અધીન રહીને અમલમાં રહેશે.

સન ૨૦૧૭નો ગુજરાતનો ૨૫-મો.

- 3. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫મા અધિનિયમની કલમ ૧૦નો સુધારો**.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૦માં,-
  - (ક) પેટા-કલમ (૨)માં, ખંડ (ઘ)માં, "માલનો અથવા" એ શબ્દો કમી કરવા;
  - (ખ) પેટા-કલમ (૨ક)માં, ખંડ (ગ)માં, "માલ અથવા" એ શબ્દો કમી કરવા;
- ૪. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫મા અધિનિયમની કલમ ૧૬નો સુધારો**.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૬માં, પેટા-કલમ (૨)માં,-
  - (૧) બીજા પરંતુકમાં, "તેની આઉટપુટ વેરા જવાબદારીમાં તેના વ્યાજ સહિત, ઠરાવવામાં આવેલી રીતે ઉમેરવી જોઇશે" એ શબ્દોને બદલે, "કલમ ૫૦ હેઠળ ચૂકવવાપાત્ર વ્યાજ સહિત તેશે ચૂકવવી જોઇશે" એ શબ્દો મૂકવા;
  - (૨) ત્રીજા પરંતુકમાં, "૨કમ ભર્યેથી" એ શબ્દોને બદલે, "૨કમની પુરવઠાકારને તેણે ચુકવણી કર્યેથી" એ શબ્દો મૂકવા;

- પ. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫મા અધિનિયમની કલમ ૧૭નો સુધારો.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૭માં,-
- (ક) પેટા-કલમ (૩)માં, સ્પષ્ટીકરણમાં, "સદરહુ અનુસૂચિના પરિચ્છેદ પ માં નિર્દિષ્ટ કર્યા હોય તે સિવાયના" એ શબ્દો અને આંકડાને બદલે, નીચેનો મજકૂર મૂકવો:-
  - "(૧) સદરહુ અનુસૂચિના પરિચ્છેદ પમાં નિર્દિષ્ટ કરેલ પ્રવૃત્તિઓ અથવા લેવડદેવડોના મૂલ્ય; અને
  - (૨) સદરહુ અનુસૂચિના પરિચ્છેદ ૮ના ખંડ (ક)ના સંબંધમાં ઠરાવવામાં આવે તેવી પ્રવૃત્તિઓ અથવા લેવડદેવડોના મૂલ્ય,

સિવાયના,";

- (ખ) પેટા-કલમ (પ)માં, ખંડ (છ) પછી, નીચેનો ખંડ દાખલ કરવો:-
  - "(છક) કંપની અધિનિયમ, ૨૦૧૩ની કલમ ૧૩૫માં ઉલ્લેખેલ કંપનીની સામાજિક જવાબદારી હેઠળની તેની જવાબદારીઓને લગતી પ્રવૃત્તિઓ માટે ઉપયોગ કરવામાં આવે અથવા ઉપયોગ કરવા ધાર્યું હોય તેવો, વેરાપાત્ર વ્યક્તિએ મેળવેલ માલ અથવા સેવાઓ અથવા તે બંશ્ને;".
- **૬. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫મા અધિનિયમની કલમ ૨૩નો સુધારો.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૨૩માં, પેટા-કલમ (૨)ને બદલે, નીચેની પેટા-કલમ મૂકવી અને તે, સન ૨૦૧૭ના જુલાઈ મહિનાની ૧લી તારીખથી મૂકવામાં આવેલ હોવાનું ગણાશે:-
  - "(૨) કલમ ૨૨ની પેટા-કલમ (૧) અથવા કલમ ૨૪માં વિરુદ્ધનો ગમે તે મજકૂર હોય તેમ છતાં, સરકાર, કાઉન્સિલની ભલામણો પરથી, જાહેરનામા દ્વારા, તેમાં નિર્દિષ્ટ કરવામાં આવે તેવી શરતો અને નિયંત્રણોને અધીન રહીને, આ અધિનિયમ હેઠળ રજિસ્ટ્રેશન મેળવવામાંથી મુક્તિ આપી શકાય તેવી વ્યક્તિઓનો વર્ગ નિર્દિષ્ટ કરી શકશે.".
- 9. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫મા અધિનિયમની કલમ ૩૦નો સુધારો.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૩૦માં, પેટા- કલમ (૧)માં,-
- (ક) "રદ કર્યાનો હુકમ બજાવ્યાની તારીખથી ત્રીસ દિવસની અંદર" એ શબ્દોને બદલે, "ઠરાવવામાં આવે તેવી રીતે, તેટલા સમયમાં અને તેવી શરતો અને નિયંત્રણોને અધીન રહીને" એ શબ્દો મુકવા;
  - (ખ) પરંતુક કમી કરવો.
- **૮. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૩૭નો સુધારો.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૩૭માં, પેટા-કલમ (૪) પછી, નીચેની પેટા-કલમ ઉમેરવી:-
  - "(પ) રિજસ્ટર થયેલી વ્યક્તિને, જાવક પુરવઠાની વિગતો રજૂ કરવાની નિયત તારીખથી ત્રણ વર્ષની મુદત પૂરી થયા પછી જે તે વેરા મુદત માટે પેટા-કલમ (૧) હેઠળ સદરહુ વિગતો રજૂ કરવાની પરવાનગી આપવી જોઇશે નહિ:

પરંતુ સરકાર, કાઉન્સિલની ભલામણોને આધારે, જાહેરનામાથી, તેમાં નિર્દિષ્ટ કરવામાં આવે તેવી શરતો અને નિયંત્રણોને અધીન રહીને, રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિને અથવા રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિઓના વર્ગને, જાવક-પુરવઠાની વિગતો રજૂ કરવાની નિયત તારીખથી ત્રણ વર્ષની મુદત પૂરી થયા પછી પણ પેટા-કલમ (૧) હેઠળ સદરહુ વેરા મુદત માટે સદરહુ વિગતો રજૂ કરવાની પરવાનગી આપી શકશે.".

- ૯. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૩૯નો સુધારો.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૩૯માં, પેટા-કલમ (૧૦) પછી, નીચેની પેટા-કલમ ઉમેરવી:-
  - ''(૧૧) રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિને, સદરહુ પત્રક (રિટર્ન) રજૂ કરવાની નિયત તારીખથી ત્રણ વર્ષની મુદત પૂરી થયા પછી જે તે વેરા મુદત માટે પત્રક રજૂ કરવાની પરવાનગી આપવી જોઇશે નહિ:

પરંતુ સરકાર, કાઉન્સિલની ભલામણોને આધારે, જાહેરનામાથી, તેમાં નિર્દિષ્ટ કરવામાં આવે તેવી શરતો અને નિયંત્રણોને અધીન રહીને, રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિને અથવા રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિઓના વર્ગને, સદરહુ પત્રક રજૂ કરવાની નિયત તારીખથી ત્રણ વર્ષની મુદત પૂરી થયા પછી પણ સદરહુ વેરા મુદત માટે પત્રક રજૂ કરવાની પરવાનગી આપી શકશે.".

- 10. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૪૪નો સુધારો.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૪૪ને તે કલમની પેટા-કલમ (૧) તરીકે ફરી નંબર આપવો અને એવી રીતે ફરી નંબર આપેલી પેટા-કલમ (૧) પછી, નીચેની પેટા-કલમ ઉમેરવી:-
  - ''(૨) રિજસ્ટર થયેલી વ્યક્તિને, કોઇ નાણાકીય વર્ષ માટે વાર્ષિક પત્રક રજૂ કરવાની નિયત તારીખથી ત્રણ વર્ષની મુદ્દત પૂરી થયા પછી પેટા-કલમ (૧) હેઠળ સદરહુ વાર્ષિક પત્રક રજૂ કરવાની પરવાનગી આપવી જોઇશે નહિ:

પરંતુ સરકાર, કાઉન્સિલની ભલામણોને આધારે, જાહેરનામાથી, તેમાં નિર્દિષ્ટ કરવામાં આવે તેવી શરતો અને નિયંત્રણોને અધીન રહીને, રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિએ અથવા રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિઓના વર્ગને, પેટા-કલમ (૧) હેઠળ નાણાકીય વર્ષ માટે વાર્ષિક પત્રક રજૂ કરવાની નિયત તારીખથી ત્રણ વર્ષની મુદત પૂરી થયા પછી પણ સદરહુ વાર્ષિક પત્રક રજૂ કરવાની પરવાનગી આપી શકશે.".

- **૧૧. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫મા અધિનિયમની કલમ ૫૨ નો સુધારો.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૫૨ માં, પેટા-કલમ (૧૪) પછી, નીચેની પેટા-કલમ ઉમેરવી:-
  - ''(૧૫) ઓપરેટરને, પત્રક રજૂ કરવાની નિયત તારીખથી ત્રણ વર્ષની મુદત પૂરી થયા પછી, પેટા-કલમ (૪) હેઠળ સદરહુ પત્રક (સ્ટેટમેન્ટ) રજૂ કરવાની પરવાનગી આપવી જોઇશે નહિ:

પરંતુ સરકાર, કાઉન્સિલની ભલામણોને આધારે, જાહેરનામાથી, તેમાં નિર્દિષ્ટ કરવામાં આવે તેવી શરતો અને નિયંત્રણોને અધીન રહીને, ઓપરેટરને અથવા ઓપરેટરના વર્ગને, પત્રક રજૂ કરવાની નિયત તારીખથી ત્રણ વર્ષની મુદત પૂરી થયા પછી પણ પેટા-કલમ (૪) હેઠળ સદરહુ પત્રક (સ્ટેટમેન્ટ) રજૂ કરવાની પરવાનગી આપી શકશે.".

- 1. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ પ૪નો સુધારો.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ પ૪માં, પેટા-કલમ (૬)માં, ''પ્રસંગોપાત સ્વીકારેલી ઇનપુટ વેરા શાખની ૨કમને બાકાત કરીને,'' એ શબ્દો કમી કરવા.
- 13. સન 2019ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૫૬નો સુધારો.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૫૬માં, ''સદરહુ પેટા-કલમ હેઠળ અરજી મળ્યાની તારીખથી સાઠ દિવસ પૂરા થયાની તરત પછીની તારીખથી એવા વેરાના રિફંડની તારીખ સુધી, એવા રિફંડ માટે'', એ શબ્દોને બદલે, ''આવી અરજી મળ્યાની તારીખથી સાઠ દિવસથી વધુના વિલંબની મુદતથી આવા વેરાના રિફંડની તારીખ સુધીની મુદત માટે, ઠરાવવામાં આવે તેવી રીતે અને તેવી શરતો અને નિયંત્રણોને અધીન રહીને, ગણતરી કરવાના આવા રિફંડના સંબંધમાં'' એ શબ્દો મૂકવા.
- ૧૪. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૬૨નો સુધારો**.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૬૨ માં, પેટા-કલમ (૨)માં,-
  - (ક) ''ત્રીસ દિવસ'' એ શબ્દોને બદલે, ''સાઠ દિવસ'' એ શબ્દો મૂકવા;
  - (ખ) નીચેનો પરંતુક ઉમેરવો:-

''પરંતુ રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિ, પેટા-કલમ (૧) હેઠળના આકારણી હુકમની બજવણીના સાઠ દિવસની અંદર માન્ય પત્રક રજૂ કરવામાં ચૂક કરે ત્યારે, તે સદરહુ આકારણી હુકમની બજવણીના સાઠ દિવસથી વધુ વિલંબના દરેક દિવસ માટે, એકસો રૂપિયાની વધારાની વિલંબ ફીની ચુકવણી કરીને સાઠ દિવસની વધુ મુદતમાં (માન્ય પત્રક) રજૂ કરી શકશે અને આવી લંબાવેલી મુદતમાં માન્ય પત્રક રજૂ કરે તેવા કિસ્સામાં, સદરહુ આકારણી હુકમ પાછો ખેંચી લેવામાં આવ્યો હોવાનું ગણાશે, પણ કલમ ૫૦ની પેટા-કલમ (૧) હેઠળ ચૂકવવાના વ્યાજની અથવા કલમ ૪૭ હેઠળ વિલંબ ફી ચૂકવવાની જવાબદારી ચાલુ રહેશે.''.

**૧૫. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૦૯ બદલવા બાબત.**- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૦૯ને બદલે, નીચેની કલમ મૂકવી:-

૧૦૯. આ પ્રકરણની જોગવાઇઓને અધીન રહીને, કેન્દ્રીય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ હેઠળ રચાયેલ દ્રિષ્યુનલ માલ અને સેવા વેરા અપીલ ટ્રિબ્યુનલ, આ અધિનિયમ હેઠળ અપીલ સત્તાધિકારી અથવા ફેરતપાસ સત્તાધિકારી દ્વારા કરવામાં આવેલ હુકમો સામેની અપીલોની સુનાવણી કરવા માટેની અપીલ ટ્રિબ્યુનલ ગણાશે. સન ૨૦૧૭નો ૧૨-મો.

- **૧૬. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૧૦ કમી કરવા બાબત.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૧૦ કમી કરવી.
- ૧૭. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૧૪ કમી કરવા બાબત.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૧૪ કમી કરવી.
- ૧૮. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૧૭નો સુધારો.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૧૭માં,-
  - (ક) પેટા-કલમ (૧)માં, "રાજ્ય બેન્ચ અથવા ક્ષેત્રીય બેન્ચ" એ શબ્દોને બદલે, "રાજ્ય બેન્ચ" એ શબ્દો મૂકવા;
  - (ખ) પેટા-કલમ (પ)માં, ખંડો (ક) અને (ખ)માં, "રાજ્ય બેન્ચ અથવા ક્ષેત્રીય બેન્ચ" એ શબ્દોને બદલે, "રાજ્ય બેન્ચ" એ શબ્દો મુકવા.
- ૧૯. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૧૮નો સુધારો.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૧૮માં, પેટા-કલમ (૧)માં, ખંડ (ક)માં, "રાષ્ટ્રીય બેન્ચ અથવા પ્રાદેશિક બેન્ચ" એ શબ્દોને બદલે, "મુખ્ય બેન્ચ" એ શબ્દો મૂકવા.
- ૨૦. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૧૯નો સુધારો**.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૧૯માં,-
  - (ક) "રાષ્ટ્રીય અથવા પ્રાદેશિક બેન્ચ" એ શબ્દોને બદલે, "મુખ્ય બેન્ચ" એ શબ્દો મૂકવા;
  - (ખ) "રાજ્ય બેન્ચ અથવા ક્ષેત્રીય બેન્ચ" એ શબ્દોને બદલે, "રાજ્ય બેન્ચ" એ શબ્દો મૂકવા.
- **૨૧. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૨૨-નો સુધારો.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૨૨-માં, પેટા-કલમ (૧ક) પછી, નીચેની પેટા-કલમ દાખલ કરવી:-
  - ''(૧ખ) (૧) આ અધિનિયમ હેઠળ બહાર પાડેલા જાહેરનામાથી, માલ અથવા સેવા અથવા તે બંનેના પુરવઠો પૂરો પાડવા માટે રજિસ્ટ્રેશન કરાવવામાંથી મુક્તિ આપવામાં આવી હોય તેવી વ્યક્તિ સિવાયની રજિસ્ટર થયેલી ન હોય તેવી વ્યક્તિ દ્વારા આવા પુરવઠાને પોતાની મારફત પરવાનગી આપે;
  - (૨) માલ અથવા સેવા અથવા તે બંનેનો આંતરરાજ્ય પુરવઠો પૂરો પાડવા માટે પાત્ર ન હોય તેવી વ્યક્તિ દ્વારા આવા આંતરરાજ્ય પુરવઠાને પોતાની મારફત પરવાનગી આપે; અથવા
  - (૩) આ અધિનિયમ હેઠળ રજિસ્ટ્રેશન મેળવવામાંથી મુક્તિ આપવામાં આવી હોય તેવી વ્યક્તિ દ્વારા તેના મારફત કરવામાં આવેલા કોઈ માલના જાવક પુરવઠાની સાચી વિગતો કલમ પર-ની પેટા-કલમ (૪) હેઠળ રજૂ કરવાના પત્રકમાં રજૂ કરવામાં ચૂક કરે,
  - તેવા ઈલેક્ટ્રોનિક કોમર્સ ઓપરેટર, દસ હજાર રૂપિયાનો દંડ અથવા કલમ ૧૦ હેઠળ વેરો ચૂકવતી વ્યક્તિ સિવાયની રિજસ્ટર થયેલી વ્યક્તિ દ્વારા પૂરા પાડવામાં આવેલા આવા પુરવઠાને સંબંધિત વેરાની રકમ જેટલી રકમ, એ બેમાંથી જે વધુ હોય તેટલી રકમ ચૂકવવાને જવાબદાર રહેશે.".
- **૨૨. સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૩૨-નો સુધારો.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૩૨-માં, પેટા-કલમ (૧)માં,-
  - (ક) ખંડો (જ), (ઠ) અને (ડ) કમી કરવા;
  - (ખ) ખંડ (ઢ)માં, ''ખંડો (ક) થી (ડ)માં'' એ શબ્દો, કૌંસ અને અક્ષરોને બદલે, ''ખંડો (ક) થી (છ) અને ખંડો (ઝ) અને (ટ)માં'' એ શબ્દો, કૌંસ અને અક્ષરો મૂકવા;
  - (ગ) ખંડ (૩)માં, ''બીજા કોઇ ગુનાના કિસ્સામાં'' એ શબ્દોને બદલે, ''ખંડ (ખ)માં નિર્દિષ્ટ કરેલા ગુનાના કિસ્સામાં'' એ શબ્દો, કૌંસ અને અક્ષરો મૂકવા;
  - (ઘ) પંડ (૪)માં, ''અથવા ખંડ (જ) અથવા ખંડ (ઠ)'' એ શબ્દો, કૌંસ અને અક્ષરો કમી કરવા.
- ૨૩. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમની કલમ ૧૩૮નો સુધારો**.- મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૩૮માં,-
- (ક) પેટા-કલમ (૧)માં, પ્રથમ પરંતુકમાં,-
  - (૧) ખંડ (ક)ને બદલે, નીચેનો ખંડ મૂકવો:-

- "(ક) કલમ ૧૩૨-ની પેટા-કલમ (૧)ના ખંડો (ક) થી (છ), (ઝ), (ટ) અને (ઢ)માં નિર્દિષ્ટ કરેલા ગુના પૈકીના કોઈ ગુનાના સંબંધમાં, જેને એક વખત માંડવાળ કરવાની પરવાનગી આપવામાં આવી હોય તેવી વ્યક્તિને;";
- (૨) ખંડ (ખ) કમી કરવો;
- (૩) ખંડ (ગ)ને બદલે, નીચેનો ખંડ મુકવો:-
  - "(ગ) કલમ ૧૩૨-ની પેટા-કલમ (૧)ના ખંડ (ખ) હેઠળનો ગુનો કરવાનો આરોપ મૂકવામાં આવ્યો હોય તેવી વ્યક્તિને;";
- (૪) ખંડ (ચ) કમી કરવો.
- (ખ) પેટા-કલમ (૨)માં, "દસ હજાર રૂપિયા કરતાં ઓછી નહિ તેટલી ન્યૂનતમ રકમ અથવા સંબંધિત વેરાના પચાસ ટકા, બેમાંથી જે વધુ હોય તેને અને ત્રીસ હજાર રૂપિયા કરતાં ઓછી નહિ તેટલી મહત્તમ રકમ અથવા વેરાના એકસો અને પચાસ ટકા, બેમાંથી જે વધુ હોય તેને" એ શબ્દોને બદલે, "સંબંધિત વેરાની પચીસ ટકા રકમ અને સંબંધિત વેરાના એક સો ટકા કરતા વધુ નહિ તેટલી મહત્તમ રકમ" એ શબ્દો મૂકવા.
- ૨૪. **સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા અધિનિયમમાં નવી કલમ ૧૫૮ક દાખલ કરવા બાબત.** મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૧૫૮ પછી, નીચેની કલમ દાખલ કરવી:-
- "૧૫૮ક. (૧) કલમો ૧૩૩, ૧૫૨ અને ૧૫૮-માં ગમે તે મજકૂર હોય તેમ છતાં, રજિસ્ટર થયેલી વ્યક્તિએ રજૂ કરેલી નીચેની વિગતો, પેટા-કલમ (૨)ની જોગવાઇઓને અધીન રહીને, અને કાઊન્સિલની ભલામણોને આધારે, ઠરાવવામાં આવે તેવી રીતે અને તેવી શરતોને અધીન રહીને, કોમન પોર્ટલ દ્વારા અને સરકાર જાહેર કરે તેવી બીજી સીસ્ટમ (તંત્ર)ને આપી શકાશે:-

વેરાપાત્ર વ્યક્તિએ રજૂ કરેલ માહિતી સંમતિ આધારિત ધોરણે પૂરી પાડવા બાબત.

- (ક) કલમ ૨૫ હેઠળ રિજસ્ટ્રેશન માટેની અરજીમાં અથવા કલમ ૩૯ હેઠળ અથવા કલમ ૪૪ હેઠળ ફાઇલ કરેલ પત્રકમાં ૨જુ કરેલી વિગતો;
- (ખ) કલમ ૩૭ હેઠળ ભરતિયું તૈયાર કરવા માટે કોમન પોર્ટલ પર અપલોડ કરેલી જાવક પુરવઠાની વિગતો અને કલમ ૬૮ હેઠળ દસ્તાવેજો તૈયાર કરવા માટે કોમન પોર્ટલ પર અપલોડ કરેલી વિગતો;
  - (ગ) ઠરાવવામાં આવે તેવી બીજી વિગતો.
- (૨) પેટા-કલમ (૧) હેઠળ વિગતો પૂરી પાડવાના હેતુઓ માટે, ઠરાવવામાં આવે તેવા નમુનામાં અને તેવી રીતે,-
  - (ક) પેટા-કલમ (૧)ના ખંડો (ક), (ખ) અને (ગ) હેઠળ રજૂ કરેલી વિગતોનાં સંબંધમાં, પુરવઠાકારની; અને
- (ખ) તેવી વિગતોમાં (માલ અથવા સેવા) લેનારની ઓળખની માહિતીનો સમાવેશ થતો હોય ત્યારે, પેટા-કલમ (૧)ના ખંડ (ખ) હેઠળ અને પેટા-કલમ (૧)ના ખંડ (ગ) હેઠળ રજૂ કરેલી વિગતોના સંબંધમાં, (માલ અથવા સેવા) લેનારની, સંમતિ મેળવવી જોઇશે.
- (૩) તત્સમયે અમલમાં હોય તેવા કોઇપણ કાયદામાં ગમે તે મજકૂર હોય તેમ છતા, આ કલમ હેઠળ પૂરી પાડેલી માહિતીના પરિણામે ઊભી થતી કોઇપણ જવાબદારીના સંબંધમાં, સરકાર અથવા કોમન પોર્ટલની સામે કોઇપણ કાર્યવાહી થઇ શકશે નહિ. અને સંબંધિત પુરવઠા પર અથવા સંબંધિત પત્રક પ્રમાણે વેરો ચૂકવવાની જવાબદારી પર તેની કોઇ અસર થશે નહિ.
- રપ. ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમની અનુસૂચિ 3માંની અમુક પ્રવૃત્તિઓ અને લેવડદેવડો-ને પશ્ચાદવર્તી અસરથી મુક્તિ.- (૧) મુખ્ય અધિનિયમમાં, અનુસૂચિ 3માં, પરિચ્છેદ ૭ અને ૮ અને તેના સ્પષ્ટીકરણ ૨ (સન ૨૦૧૮ના અધિનિયમ ક્રમાંક. ૧૪ની કલમ ૩૧થી દાખલ કર્યા પ્રમાણે)-ને સન ૨૦૧૭ના જુલાઇ મહિનાની ૧લી તારીખથી દાખલ કર્યા હોવાનું ગણાશે.

## निवेहन

ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭, માલ અથવા સેવા અથવા તે બંનેના રાજ્યાંતર્ગત (રાજ્યની અંદર) પુરવઠા પર ગુજરાત સરકાર દ્વારા વેરો લેવા અને તેની વસૂલાત કરવા માટેની જોગવાઇ કરવાના ઉદ્દેશથી અધિનિયમિત કરવામાં આવ્યો હતો.

માલ અને સેવા વેરા કાઉન્સિલ દ્વારા તેની ૪૮મી અને ૪૯-મી બેઠકમાં, માલ અને સેવા વેરા કાયદામાં સુધારા કરવા ફરમાવતા જુદા-જુદા નિર્ણયો લેવામાં આવ્યા છે. તદનુસાર, સંસદ દ્વારા નાણા અધિનિયમ, ૨૦૨૩ (સન ૨૦૨૩ના ૮મા)થી, કેન્દ્રીય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ (સન ૨૦૧૭ના ૧૨મા) અને સંકલિત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ (સન ૨૦૧૭ના ૧૩મા)માં સુધારા કરવામાં આવ્યા છે. માલ અને સેવા વેરા કાઉન્સિલની ભલામણોનો શક્ય તેટલો જલદી અમલ કરવાના ઉદ્દેશથી અને કેન્દ્રીય માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ અને ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ (સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૨૫-મા)ની જોગવાઈઓ લાગુ પાડવામાં એકરૂપતા જળવાય તે માટે, ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ (સન ૨૦૧૭નો ગુજરાતનો ૨૫-મો) સુધારવાનું જરૂરી જણાયું છે.

ગુજરાત રાજ્યની વિધાનસભાનું સત્ર ચાલુ ન હોવાથી, ઉપર્યુક્ત ઉદેશ સિદ્ધ કરવા માટે, ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, ૨૦૧૭ સુધારવા ગુજરાત માલ અને સેવા વેરા (સુધારા) વટહુકમ, ૨૦૨૩ પ્રસિદ્ધ કરવામાં આવે છે.

ગાંધીનગર, તારીખ: ૨૮મી જુલાઇ, ૨૦૨૩.

આચાર્ય દેવવ્રત. ગુજરાતના રાજ્યપાલ.

ગુજરાતના રાજ્યપાલશ્રીના હુકમથી અને તેમના નામે,

જે. પી. ગુપ્તા, સરકારના અધિક મુખ્ય સચિવ.

